

AIT (VP-SEC) 026/2560

วันที่ 7 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2560

เรียบน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2560

	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q3-60	Q2-60	Q3-59	Q3-60 VS Q2-60		Q3-60 VS Q3-59	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	1,633.1	1,345.4	1,144.5	287.7	21.3%	488.6	42.7%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	1,465.3	1,202.7	1,007.9	262.6	21.8%	457.4	45.4%
กำไรสำหรับงวด	123.4	105.3	102.0	18.1	17.2%	21.4	20.1%

ภาพรวมของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 บริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากของไตรมาสที่ 2 ปี 2560 และของไตรมาสที่ 3 ปี 2559 โดยเพิ่มขึ้นเท่ากับ 287.7 ล้านบาท และ 488.6 ล้านบาท ตามลำดับ อันเนื่องมาจกงานโครงการที่เคยประมูลได้ในช่วงไตรมาสก่อนหน้านี้ ได้ทยอยส่งมอบในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ซึ่งสภาพเศรษฐกิจภาพรวมในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 นั้น เศรษฐกิจขยายตัวดี ต่อเนื่องจากการส่งออกสินค้าและภาคการท่องเที่ยวที่ขยายตัวดี รวมถึงการบริโภคภาคเอกชนและการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัว และรายจ่ายลงทุนเฉพาะโครงการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมที่มีการขยายตัว ในขณะที่การลงทุนในส่วนอื่นๆของภาครัฐหดตัวเนื่องจากในปี 2559 ภาครัฐกระตุ้นเศรษฐกิจจากรายจ่ายลงทุนค่อนข้างมาก

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมนั้นปกติจะแปรผันตรงกับการเปลี่ยนแปลงของยอดรายได้กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้นจากของไตรมาสที่ 2 ปี 2560 และของไตรมาสที่ 3 ปี 2559 ซึ่งเท่ากับ 262.6 ล้านบาท และ 457.4 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 และของไตรมาสที่ 2 ปี 2560 เพิ่มขึ้นในอัตราใกล้เคียงกันเนื่องจากอัตราค่าจ้างขึ้นต้นของงานโครงการที่ได้ส่งมอบงานนั้นต่างกันไม่มากนัก แต่เมื่อเทียบกับโครงการที่ได้ส่งมอบงานในไตรมาสที่ 3 ปี 2559 นั้นเป็นงานโครงการที่มีอัตราค่าจ้างขึ้นต้นที่ค่อนข้างสูงกว่า จึงทำให้การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 มีอัตราการเพิ่มที่สูงกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม

กำไรสำหรับงวดสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2560 นั้นเพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสำหรับงวดของไตรมาสที่ 2 ปี 2560 และของไตรมาสที่ 3 ปี 2559 แต่เพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้เนื่องจากงานโครงการที่ส่งมอบในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 มีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำ

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q3-60	Q2-60	Q3-59	Q3-60 VS Q2-60		Q3-60 VS Q3-59	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,572.9	1,295.3	1,084.6	277.6	21.4%	488.3	45.0%
ต้นทุนขายและบริการ	1,300.3	1,047.7	818.1	252.6	24.1%	482.2	58.9%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	56.3	58.5	71.1	(2.2)	(3.8)%	(14.8)	(20.8)%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	82.5	74.8	93.7	(7.7)	(10.3)%	(11.2)	(12.0)%

รายได้และต้นทุนจากการขายและบริการ

ผลการดำเนินงานของบริษัทในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ซึ่งมีรายได้จากการขายพร้อมติดตั้งและบริการบำรุงรักษา เพิ่มขึ้นจากรายได้ของไตรมาสที่ 2 ปี 2560 และของไตรมาสที่ 3 ปี 2559 เป็นจำนวน 277.6 ล้านบาทและ 488.3 ล้านบาทตามลำดับ เนื่องจากได้ส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ที่มีรายได้มากกว่า 100 ล้านบาทหลายโครงการ โดยรายได้ส่วนใหญ่มาจากงานโครงการอินเทอร์เน็ตประชารัฐ (อินเทอร์เน็ตหมู่บ้าน) ซึ่งเป็นโครงการที่มีมูลค่าสูงและได้ส่งมอบงานแล้วบางส่วนในช่วงไตรมาสที่ 2 ปี 2560 และส่งมอบงานเพิ่มเติมในไตรมาสที่ 3 ปี 2560

ต้นทุนขายและบริการซึ่งปกติจะมีอัตราการเปลี่ยนแปลงไปในทิศทางเดียวกับการเปลี่ยนแปลงของรายได้ แต่เมื่อเปรียบเทียบต้นทุนขายของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 กับของไตรมาสที่ 2 ปี 2560 และกับของไตรมาสที่ 3 ปี 2559 พบว่ามีอัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ กล่าวคือเพิ่มขึ้น 252.6 ล้านบาท และ 482.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.1 และร้อยละ 58.9 ตามลำดับ ในขณะที่อัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 2 ปี 2560 และของไตรมาสที่ 3 ปี 2559 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 21.4 และร้อยละ 45.0 ตามลำดับ เนื่องจากมีงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการที่บริษัทได้ส่งมอบในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 มีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำ ประกอบกับงานโครงการที่ได้ส่งมอบในไตรมาสที่ 3 ปี 2559 มีอัตรากำไรค่อนข้างสูงจึงทำให้อัตราการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนและรายได้ค่อนข้างต่างกันมาก



ค่าใช้จ่ายในการขายของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ลดลง 14.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 20.8 จากของไตรมาสที่ 3 ปี 2559 เนื่องจากอัตราค่านายหน้าลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ลดลง 11.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 12.0 จากของไตรมาสที่ 3 ปี 2559 เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2559 ได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่มีอายุหนี้เกินกำหนดระยะเวลาชำระหนี้

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ มีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q3-60	Q4-59	Q3-60 VS Q4-59	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,258.8	1,873.9	(615.1)	(32.8)%
เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์เพื่อค้า	-	25.2	(25.2)	(100.0)%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,464.3	1,330.5	1,133.8	85.2%
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	309.6	432.7	(123.1)	(28.5)%
สินค้าคงเหลือ	325.4	268.8	56.6	21.1%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	128.8	94.5	34.3	36.3%
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	111.6	75.5	36.1	47.8%
เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	85.0	-	85.0	100.0%
อุปกรณ์สำหรับให้เช่า	160.7	215.7	(55.0)	(25.5)%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	38.6	25.1	13.5	53.8%
สินทรัพย์รวม	5,055.7	4,511.8	543.9	12.1 %



สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 543.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 12.1 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ลดลง 615.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 32.8 สาเหตุส่วนใหญ่มาจากในระหว่างงวด 9 เดือน ปี 2560 ได้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2559 และเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานในปี 2560 ประกอบกับการลงทุนในกิจการร่วมค้าและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จึงทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง

เงินลงทุนชั่วคราว – หลักทรัพย์เพื่อค้ำลดจากไตรมาสที่ 4 ปี 2559 เป็นจำนวน 25.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.0 เนื่องจากหลักทรัพย์เพื่อค้ำทั้งหมดที่บริษัทได้ลงทุนนั้นจึงถูกกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ จึงได้แสดงเป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 1,133.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 85.2 เป็นผลมาจากลูกหนี้ที่เกิดจากการส่งมอบงานโครงการที่สูงขึ้นตามรายได้ในระหว่างไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ประกอบกับลูกหนี้ที่ค้างกำหนดชำระเพิ่มขึ้นมา เนื่องจากส่วนใหญ่มาจากขั้นตอนการตรวจรับงานหรือกระบวนการจ่ายเงินของลูกหนี้ซึ่งเป็นภาครัฐและรัฐวิสาหกิจต้องใช้เวลานานกว่าปกติ ส่งผลให้ลูกหนี้การค้าของไตรมาสที่ 3 ปี 2560 เพิ่มขึ้นจากของไตรมาสที่ 4 ปี 2559

รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระลดลง 123.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 28.5 เนื่องจากในระหว่างไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ได้มีการออกใบแจ้งหนี้เพื่อเรียกชำระเงินจากลูกค้าที่เคยบันทึกเป็นรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระในไตรมาสก่อนๆ จึงทำให้รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระลดลง

สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 56.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.1 เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 มีงานโครงการเข้ามาใหม่และอยู่ในระหว่างดำเนินงานโครงการที่ยังไม่แล้วเสร็จตามสัญญาเพื่อส่งมอบ

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 34.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.3 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าบริการบำรุงรักษาจ่ายล่วงหน้าของงานโครงการในระหว่างงวด 9 เดือน ปี 2560

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 36.1 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.8 เนื่องจากในระหว่างงวด 9 เดือน ปี 2560 ได้จ่ายเงินลงทุนเพิ่มในบริษัท Loxley & AIT Holding จำนวน 25.0 ล้านบาทและในบริษัท Genesis Data Center จำนวน 33.0 ล้านบาท สุทธิด้วยการรับรู้ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในระหว่างงวดจำนวน 21.9 ล้านบาท

เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 85.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากในระหว่างไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ได้จ่ายเงินลงทุนเพิ่มในบริษัท Campana Group Pte. Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์และเป็นบริษัทที่ Loxley & AIT Holding ได้ลงทุนในหุ้นแล้วก่อนหน้านี้

อุปกรณ์สำหรับให้เช่าสุทธิลดลง 55.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 25.5 ส่วนใหญ่เนื่องจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสิทธิการใช้งานระบบในระหว่างงวด สุทธิด้วยงานโครงการอุปกรณ์ให้เช่าใหม่ในระหว่างงวด

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 13.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.8 เนื่องจากในระหว่างงวด 9 เดือน ปี 2560 บริษัทได้พัฒนาระบบโปรแกรมสำหรับเพื่อช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานทั้งในส่วนของการบริหารงานภายในและการบริการลูกค้า

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q3-60	Q4-59	Q3-60 VS Q4-59	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,393.8	630.2	763.6	121.2%
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	451.0	569.8	(118.8)	(20.9)%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	18.7	32.3	(13.6)	(42.1)%
รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้า	106.2	50.8	55.4	109.1%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	59.5	71.5	(12.0)	(16.8)%
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	-	29.0	(29.0)	(100.0)%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15.9	28.7	(12.8)	(44.6)%
หนี้สินรวม	2,253.3	1,627.8	625.5	38.4%

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 625.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.4 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 763.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 121.2 จากของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 เนื่องจากในระหว่างงวด 9 เดือน ปี 2560 บริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อสินค้าและบริการในงานโครงการที่เพิ่มขึ้น และได้รับใบแจ้งหนี้จากต้นทุนค้างชำระที่ยกยอดมาจากงวดก่อนๆ ประกอบกับเครดิตเทอมของเจ้าหนี้การค้าโครงการขนาดใหญ่มีระยะเวลาค่อนข้างยาวนาน จึงทำให้ยอดคงเหลือของเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น

ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระลดลง 118.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 20.9 จากของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ได้รับใบแจ้งหนี้จากต้นทุนค้างชำระที่ยกยอดมาจากงวดก่อนๆ จึงทำให้ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระลดลง

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 13.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 42.1 เนื่องจากการจ่ายชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายของปี 2559 และภาษีเงินได้นิติบุคคลกลางปี 2560 สุทธิด้วยภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่เกิดจากผลประกอบการในระหว่างงวด 9 เดือนปี 2560



รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้น 55.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 109.1 เมื่อเปรียบเทียบกับยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เนื่องจากในระหว่างงวด 9 เดือน ปี 2560 บริษัทได้รับเงินล่วงหน้าจากงานโครงการที่เข้ามาใหม่

หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 12.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 16.8 จากของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงของภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนำส่งที่เกิดขึ้นในเดือนธันวาคม 2559 และได้นำส่งแล้วในเดือนมกราคม 2560

เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ลดลง 29.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 100.0 เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 เนื่องจากในระหว่างงวด 9 เดือน ปี 2560 บริษัทฯ ได้จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามงวดที่ครบกำหนดชำระประกอบกับใกล้ครบกำหนดสิ้นสุดสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวแล้วในปี 2561

หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ลดลง 12.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 44.6 เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 4 ปี 2559 เนื่องจากในระหว่างงวด 9 เดือน ปี 2560 บริษัทฯ ได้จ่ายคืนเงินตามงวดชำระ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 2,802.4 ล้านบาทลดลง 81.6 ล้านบาท จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งเท่ากับ 2,884.0 ล้านบาทคิดเป็นลดลงร้อยละ 2.8 โดยการลดลงมาจากการจ่ายเงินปันผลสุทธิด้วยกำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือน ปี 2560

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวศรินทร์ จันทร์นิภาพงศ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ